COMUNE DI NICOSIA
PROVINCIA DI ENNA
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Determina Dirigenziale n° O ) Legge 285/97

OGGETTO: Legge 285/97 — Ambito EN/3 — Atto del 30/04/2012 di ulteriore modifica all’accordo di
programma stipulato in data 11/10/2001 e ss.mm. di cui al contratto di appalto Rep. 12062/199 del 20/10/03.
Approvazione del nuovo quadro economico di assestamento in conformita alle modifiche apportate
all’Accordo di Programma sottoscritto in data 11/10/2001 e ss. mm. per I’adozione del Piano Territoriale di
Intervento per la promozione di diritti € opportunita per I’infanzia e I’adolescenza.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

e Che ai sensi del D.A.EE.LL. del 20/06/2001, pubblicato sulla G.U.R.S. del 27/07/2001, il Comune di
Nicosia ¢& stato scelto come Comune Capofila dell’ambito EN/3;

e Che & stato elaborato il Piano territoriale di intervento nel rispetto delle fasi del processo programmatorio
e dei contenuti indicati nella Legge 285/97 e nel D.A. n. 6533/XII del 20/06/2001;

e Che in data 11/10/01 ¢& stato siglato I’ Accordo di programma con cui veniva approvato il piano triennale
di intervento;

e Che in data 06/03/02 ¢& stato sottoscritto ’atto di modifica ed integrazione al suddetto accordo di
programma, approvato e reso esecutivo con determina commissariale n. 11 dell’11/03/02;

e Che in data 20/10/03 & stato stipulato contratto Rep. 12062 /199 con allegato il Capitolato di cui alla
lettera di invito alla trattativa n. 1968 del 22/01/03;

e Che con i sottoelencati atti amministrativi si & provveduto ad ulteriori modifiche ed integrazioni al
suddetto accordo di programma:
23/03/04 atto di modifica ed integrazione approvato e reso esecutivo con determina sindacale n. 19/04;
28/01/09 atto di modifica ed integrazione approvato e reso esecutivo con determina sindacale n. 7/09;
30/04/2012 atto di ulteriori modifiche ed integrazioni; '

VISTA la determina sindacale n. 39 del 18/06/2012 atto di ulteriore modifica ed integrazione. Esecutivita.

CONSIDERATO che con il suddetto atto di ulteriori modifiche del 30/04/2012 si & stabilito di variare

alcune azioni previste nel capitolato riportato nel contratto suddetto che non si sono realizzate nel 3° anno

con un viaggio di istruzione all’estero.

DATO ATTO

e Che le economie verificatesi nei vari progetti non eseguiti nella 3~ annualitd, nonché le economie
derivanti da spese per la pubblicita non effettuate, ammontano ad € 15.148,08, comprensivi di oneri ed
Iva e si sono realizzate nei progetti di cui ai prospetti allegati 1 e allegato 1 bis che alla presente si
allegano per farne parte integrante ed inscindibile;

DATO ATTO che,in dipendenza della suddetta variazione, non si produrranno riduzioni del personale

messo a disposizione dell’ente attuante in ossequio alle previsioni di cui all’art. 14 del contratto;

VISTO [’art. 14 del contratto d’appalto che prevede espressamente :”Qualora si rendesse necessario, il

Comune, d’intesa con la Ditta, puo procedere ad una modifica quantitativa e qualitativa delle prestazioni

convenute.....”

RITENUTO dovere adottare i provvedimenti consequenziali,

DETERMINA




- di modificare il Piano Finanziario allegato al contratto d’appalto stipulato in data 20/10/03 Rep. 12062 /199
stabilendo che le economie che si sono realizzate nei vari progetti previsti nel 3 anno ammontanti ad €
15.148,08 vengano utilizzate per la realizzazione di un viaggio di istruzione all’estero in esecuzione del
disposto del Collegio di Vigilanza riunitosi il 30/04/2012 e finanziato come a seguito:
- Quanto ad € 13.151,31 utilizzando le economie realizzate nei vari progetti non eseguiti nella 3/ annualita
oltre oneri ed Iva:
€ 11.290,62 ( Base d’Asta)
Oneri di organizzazione 12 % € 1.354,87
IVA 4% 505,82

Sub Totale € 13.151,31

- Quanto ad € 1.996,77 comprensivi di oneri ed iva utilizzando le economie realizzate per iniziative
pubblicitarie non effettuate nel 3° anno:
1.721,36  ( base d’asta)
206,56  ( oneri 12%)
68.85 ( Ivad%)
Sub Totale 1.996,77

ECONOMIE REALIZZATE 3~ ANNUALITA’:

TOTALE COMPLESSIVO € 15.148.08

Di dare atto:

- Che le economie verificatesi nei vari progetti non eseguiti nella 3/ annualitd, nonché le economie derivanti
da spese per la pubbliciti non effettuate, ammontano ad € 15.148,08, comprensivi di oneri ed Iva e si sono
realizzate nei progetti di cui ai prospetti allegati 1 e allegato 1 bis che alla presente si allegano per farne
parte integrante ed inscindibile;

- Che I’importo contrattuale non subisce variazione alcuna;

- Che, in dipendenza della suddetta variazione, non si produrranno riduzioni del personale messo a
disposizione dell’ente attuante in ossequio alle previsioni di cui all’art. 14 del contratto;

Di approvare il nuovo quadro economico di assestamento rimodulato (allegato 2) che alla presente si allega
per farne parte integrante ed inscindibile in conformita alle modifiche apportate all’Accordo di Programma
sottoscritto in data 11/10/2001 tra le amministrazioni interessate per la realizzazione degli interventi previsti
nel citato Accordo ai sensi del decreto assessoriale del 20/06/2001 da sottoscriversi da parte della R.T.I. —
Coop. sociale “S.0.S. Assistance” a.r.l. onlus di Troina e coop. Sociale “A.S.M.I.D.A.” a.r.l. onlus di Enna.
Di Dare atto,altresi:

- Che all’impegno spesa della quota a carico della Regione relativamente alla 3~ annualita si &
provveduto con determina dirigenziale n® 675/05 al capitolo 9005/08 “Contributi Legge 285/97”
RR.PP. del compilando bilancio 2012.

- Che all’impegno spesa a carico dei Comuni dell’ambito EN/3 relativamente alla 3~ annualita si &
provveduto con determina dirigenziale n° 675/05 al capitolo 9005/08 “ Contributi Legge 285/97”
RR.PP. del compilando bilancio 2012.

- Che all’impegno spesa a carico del Comune di Nicosia relativamente alla 3" annualita si &
provveduto con determina dirigenziale n°® 675/05 al capitolo 9005/08 “ Contributi Legge 285/97”
RR.PP. del compilando bilancio 2012, somma riversata con determina dirigenziale n° 199/10.

Di Dare atto, infine, che il presente provvedimento ha efficacia immediata e verra pubblicato sul sito on —
line del Comune ai fini della generale conoscenza.

0 3 LUG. 2012

Nicosia li

IL ENTE
( Dr. Michdle I,O BIANCO)




Allegato “1”

A.1- QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE ECONOMIE REALIZZATE NELLA 3~ ANNUALITA’ PER
PROGETTI NON ESEGUITT:

1° PROGETTO : “ CONOSCERE I DIRITTI DEI MINORI”:

SPESA

TITOLO PROGETTO COSTO ECONOMIA REALIZZATA TOTALE
PROGETTO EFFETTUATA 32 ANNO ECONOMIE 3~"ANNO

SERVIZIO DI €543,30 ZERO € 54330 € 543,30

FORMAZIONE

INTEGRATIVO

INFANZIA ALLA € 362,20 ZERO € 362,20 € 362,20

RIBALTA

2° PROGETTO : “ CENTRO POLIFUNZIONALE “:

TITOLO PROGETTO COSTO SPESA ECONOMIA REALIZZATA TOTALE '
PROGETTO EFFETTUATA 32 ANNO ECONOMIE 3~"ANNO

SCUOLA GENITORI € 2.808,80 “ZERO € 2.808,80 € 2.808,80

FIGLI - TROINA

SCUOLA GENITORI €2.808,80 ZERO € 2.808,80 €2.808,80

FIGLI - NICOSIA

LABORATORIO "€ 2.607,84 ZERO € 2.607,84 €2.607,84

GENITORI FIGLI —

NICOSIA E TROINA

ASSISTENTE € 1.290,40 ZERO € 1.290,40 €1.290,40

SOCIALE NICOSIA

INFORMATICA € 869,28 ZERO € 869,28 € 869,28

SPERLINGA

Sub Totale € 11.290,62

Oneri di organizzazione 12 % € 1.354,87
; IVA 4% 505.82
Sub TOTALE € 13.151,31




Allegato “1 bis”

A.2- QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE ECONOMIE REALIZZATE NELLA 3~ ANNUALITA’ PER
SPESE DI PUBBLICITA’ NON EFFETTUATE PREVISTE IN PROGETTO.

ECONOMIA PER SPESE DI PUBBLICITA’

NON EFFETTUATA NELLA 3~ ANNUALITA?
In progetto € 1.721,36

Somma affidata per spese di pubblicita
Non effettuata 3 annualita:

1.721,36  ( base d’asta)
206,56  ( oneri 12%)

68.85 ( Iva 4%)
Sub TOTALE 1.996,77

TOTALE GENERALE DELLE ECONOMIE
DICHIARATE DELLA 3~ ANNUALITA’

DAL COLLEGIO DI VIGILANZA CON VERBALE DEL 30/04/2012:

( Progetti non eseguiti) EURO 13.151,31

( Spese di pubblicita non EURO 1.996,77
Effettuate)

TOTALE GENERALE ECONOMIE 3~ ANNUALITA’ EURO 15.148,08

IL NTE
Or. Mi 0 BIANCO)




NUOVO QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO

1° PROGETTO : “ CONOSCERE I DIRITTI DEI MINORI”

RIMODULATO - Legge 285/97

Allegato 2

TITOLO 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO Nel triennio
- SERVIZIO DI FORMAZIONE € 724,42 € 543,30 RIMODULATO € 1.811,02
INTEGRATIVO
- INFANZIA ALLA RIBALTA € 290,58 € 362,20 " RIMODULATO € 1.086,60
2° PROGETTO : “ CENTRO POLIFUNZIONALE “
TITOLO 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO Nel triennio
SCUOLA — GENITORI FIGLI €615,33 ZERO RIMODULATO € 842640
TROINA
SCUOLA — GENITORI FIGLI ZERO ZERO RIMODULATO € 8.42640
NICOSIA
LABORATORIO GENITORI — € 1.738,66 ZERO RIMODULATO € 7.823,52
FIGLI TROINA - NICOSIA
SPAZIO GIOVANI € 5.215,70 € 5.215,70 € 5.215,70 € 15.647,10
ATTIVITA’ LUDICO GINNICHE
CERAMI ( ludiche) € 3.660,80 € 3.660,80 € 3.660,80 € 10.982.40
CERAMI ( ginniche) €1.159,04 €1.159,04 €1.159,04 € 3.477,12
NICOSIA ( ludiche) ZERO € 1.830,40 €1.830,40 € 549120
NICOSIA ( ginniche) €1.159,04 €1.159,04 €1.159,04 € 347712
GAGLIANO € 1.830,40 € 1.830,40 € 1.830,40 € 5.491.20
3° PROGETTO : “ IL DIRITTO ALLO STUDIO PER TUTTI ”
TITOLO 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO Nel triennio
SPAZIO ASCOLTO €5.215,68 €5.215,68 €5.215,68 € 15.647,04
SOSTEGNO SCOLASTICO €9.152,00 €9.152,00 €9,152,00 €27.456,00
INFORMATICA €4.346,40 € 4.346,40 €3.477,12 €13.039,20
ALTRE FIGURE PROFESSIONALI
TITOLO 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO Nel triennio
ASSISTENTE SOCIALE € 1.290,40 € 1.290,40 RIMODULATO € 3.871,20
COORDINATORE €2.677,58 €2.677,58 €2.677,58 € 8.032,74
TITOLO 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO Nel triennio
1. VIAGGIO DI _ISTRUZIONE €7.773,47 € 9.130,94
ALL’ESTERO — Polonia 2010
2. VIAGGIO DI_ISTRUZIONE € 11.290,62 € 28.195,03
| ALL’ESTERO: 2012
TOTALE :
1° TOTALE 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO
€ 46.849,50 € 46.668,38 € 46.668,38
Oneri di organizzazione al €5.621,94 € 5.600,20 € 5.600,20
12%
I° TOTALE € 52.471,44 € 52.268.58 € 52.268.58
IVA 4% € 2.098,85 € 2.090,74 € 2.090,74
TOTALI GENERALI € 54.570,29 € 53.359,32 € 53.359,32




